Öz: Uyûnîler Emirliği Abdullah b. Ali el-Uyûnî (öl. 520/1126) tarafından 469/1070 yılında Lahsâ’da kurulmuş ve

636/1239 yılında Benî Âmir ve Salgurlular tarafından yıkılmıştır. Emirlik, Lahsâ, Katîf şehirleri ve Evâl Adası’nda

hüküm sürmüştür. Günümüzde Evâl, Bahreyn olarak bilinirken Lahsâ ve Katîf şehirleri ise Suudi Arabistan sınırları

içerisinde ve yarımadanın doğusunda yer almaktadır.

kurulan Uyûnîler Emirliği’nin siyasî tarihine bir nebze olsun katkı sunmayı ve kendisinden sonra yapılacak

çalışmaların ilk adımı olmayı amaçlamaktadır.

Anahtar Kelimeler: İslam Tarihi, Bahreyn, Uyûnîler Emirliği, Lahsâ, Katîf.

&

Abstract: The ʿUyūnid Dynasty was founded by Abdullah bin Ali al-Uyûnî (d. 520/1126) in Lahsā in 469/1070 and

destroyed by Benī Āmir and the Salghurids in 636/1239. The emirate ruled over the cities of Lahsā, Ḳaṭīf, and the

island of Awāl. Nowadays, Awāl is known as Bahrain, while the cities of Lahsā and Ḳaṭīf are located within the

borders of Saudi Arabia and in the east of the peninsula. This emirate, which had a political history consisting mostly

Kuruluş yeri Lahsâ olup Katîf ve Evâl Adası’nda etkin

olmuştur. Günümüzde Arap Yarımadası’nın doğusunda ve Suudi Arabistan sınırları içerisinde olan Katîf

ve Lahsâ’yı, klasik kaynaklarımız Bahreyn beldelerinden saymaktadır. Katîf, Basra Körfezi’ne kıyısı olan

bir şehirdir. Evâl ise Bahreyn’in eski adıdır. İlki 648-652/1250-1254, ikincisi 666/1267’de olmak üzere Arap

Yarımadası’nın doğusuna iki kez seyahat etmiş olan İbn Saîd el-Mağribî (öl. 685/1286), Bahreyn Arapları

olarak tanımladığı Benî Âmir yönetiminin sınırlarının Yemâme ve Katîf arası olduğunu söylemiştir.2 Tüm

bu sebeplerden dolayı Uyûnîler Emirliği’nin siyasî hayatının, Bahreyn tarihine ışık tutacağını söylemek

mümkündür.

Kaynaklar Uyûnîler Emirliği hakkında yeterince bilgi vermez, var olan bilgiler de dağınık hâlde bulunur.

Kanaatimizce bunun sebebi Abbâsîlerin Bahreyn bölgesine doğrudan müdahil olmaktan çoğu kez

kaçınmasıdır. Yöneticilerin isimleri, hükmettikleri dönemler konusunda da bir belirsizlik ve karışıklık

vardır. Bu dönemdeki en önemli kaynağımız şair Ali İbnü’l-Mukarreb el-Uyûnî’nin (öl. 630/1232) Dîvân’ı

ve bu Dîvân’a yazılan şerhlerdir. Buna bazı tarih kaynaklarımız da eklenebilir. Arap dünyasında konu

hakkında yazılmış bazı çağdaş eserlerle karşılaşılmışsa da bunların, İbnü’l Mukarreb’in Dîvân’ının bir

incelemesinden ibaret olduğu görülmüştür. Üstelik bunlardan bir kısmı sözü edilen eseri edebiyat

Uyûnîler Emirliği’nin kurulduğu 469/1070 yılında Bahreyn’de Karmatîler hüküm sürmekteydi. Evâl’i ve

Katîf’i kaybeden eski gücünden uzak Karmatîlerin elinde sadece Lahsâ vilayeti vardı.8

Abdullah b. Ali yerli halktan bir kısmının desteğini alarak Karmatîlere karşı 461/1068-469/1076 yılları

arasında 7 yıl sürecek savaşa girişti. Abdullah b. Ali’ye ailesi ve Abdülkays kabilesinin kollarının yanı

sıra Karmatîleri istemeyen yerli halktan bir kısmı da destek verdi. Yine de onları Lahsâ’dan çıkarabilecek

güce sahip değildi. Zira Karmatîler, Bahreyn’in diğer şehirlerini kaybederken o şehirlerden gelen

Zaman zaman saldırılar düzenleseler de etkili

olamadılar.34 Böylece Abdullah b. Ali önderliğinde Bahreyn’de birlik sağlanarak Lahsâ’nın başkent

olduğu Uyûnîler Emirliği kurulmuş oldu.35

Bu tehlikenin de savuşturulmasından sonra Abdullah b. Ali 474/1081’de acem krallarından Kârun Bek’in

saldırısıyla karşılaştı. Uyûnîler Lahsâ’ya doğru yürüyen Kârun Bek ordusunu şehir dışında karşıladı

ancak yenilerek Lahsâ’ya çekilmek zorunda kaldı. Kârun Bek karşısında savaşarak galip gelmenin

mümkün olmadığını anlayan Abdullah b. Ali bir hileye başvurdu.

karşılamak için para basılmasını gerektiren aktif bir ticari hareket ortaya çıktı.62 Yardımseverliği,

cömertliğiyle kendinden söz ettirdi.63

11 yıl iktidarda kalıp 549/1154’te vefat eden Emir Hasan b. Abdullah’ın Şükür, Ali ve ez-Zîr isimlerindeki

üç çocuğu yaşları küçük olduğu için babalarının bıraktığı boşluğu dolduramadı. Bu durum devleti ele

geçirme arzusunda olan Uyûnîler ailesinin diğer bireylerini cesaretlendirdi. Gārîr b. Mansûr b. Ali b.

Abdullah (549/1154-556/1160) Katîf ve Evâl adasını ele geçirdi. Hecres b. Muhammed b. Fadl’ın

(556/1160-557/1161) onu öldürmesiyle 7 sene süren iktidarı 556/1160 yılında son buldu. Yönetime geçen

Hecres b. Muhammed kısa bir süre sonra 557/1161’de vefat etti. Bunun üzerine Şükür b. Hasan b.

Abdullah (557/1161-575/1179) babasının yerine geçti. O ve kardeşleri Katîf ve Evâl’de iktidarlarını

kurdular. Şükür’ün 18 sene süren iktidarı 575/1179’daki vefatıyla son bulunca 5 yıl süren taht kavgaları

başladı. Çıkan çatışmalarda devletin siyasî istikrarı bozuldu.64 Kendi bölgesindeki görevi esnasında

güçlenen her vali merkezî gücün zayıflamasını fırsat bilerek iktidarı ele geçirmeye çalıştı. Bunlar özellikle

Abdullah b. Ali’nin üç oğlu olan Fadl, Hasan, Ali ve onların nesebinden gelenlerdi.65

6. Emirliğin İkinci Yükseliş Dönemi

580/1184-587/1191 yılları arasında hüküm süren Şükür b. Mansûr b. Ali b. Abdullah’ın devri yeniden

yükselecek Uyûnîler Emirliği için bir geçiş mesabesindeydi. Başkenti Lahsâ yapan Şükür b. Mansur’un

vergileri kaldırması, birliği nispeten sağlaması devlette olumlu bir havanın esmesini mümkün kılsa da

emirliğin yükselişe geçmesine yetmedi.66 Ancak kendisinden sonra emirliğin başına geçen İmâdüddin

Muhammed (587/1191-605/1208) birlikteliği yeniden sağladı. Fadl’ın soyundan gelen İmâdüddin

Muhammed, emirliğin iç çekişmelerle ve dış tehditlerle baş başa kaldığını gördü. İlk olarak Bahreyn

beldelerinin çoğuna uzanmış olan Ebû Mansûr Ali b. Muhammed ailesini yönetimden uzaklaştırmaya

karar verdi. 587 yılında Katîf’i ele geçirdi. Sonra Evâl’e yürüdü ve 599/1202’de Lahsâ’yı da alarak

Bahreyn’in tamamına nüfuzunu yaydı. Böylece emirlik eski birliğine kavuşmuş oldu. Onun döneminde

Uyûnîler Emirliği, tarihi boyunca en güzel dönemine tanıklık etti. Sınırları Arap Yarımadası’nın

ortalarına, Uman, Şam ve Irak’a kadar uzandı.67 Kısa sürede emirliği istikrara kavuşturmasında iç

savaşlarla yıpranan devlette, karşısına çıkacak bir gücün kalmaması ve harici tehlikelerin içerde

birleşmeyi sağlaması büyük rol oynadı.68

Emirin Abbâsî halifesi Nâsır-lidînillâh (575/1180-622/1225) ile son derece olumlu ilişkileri vardı. Zaten

tüm bu başarıları onun yardımlarıyla gerçekleştirmişti. Halifenin yardımları, Uyûnî emirin hacıları

koruması, Arap Yarımadası’ndaki ticari güzergâhı emniyete alması ve hac kafileleri için yol emniyetini

63 Cömertliğine bir örnek için bk. İbnü’l-Mukarreb, Dîvân, 544; Âl-i Halîfe, Dirâsetün fî Devleti’l-ʻUyûniyyîn, 27. Ayrıca Abdülfettâh

Muhammed Hulv’un yazdığı şerhte yer alan daha geniş bilgiler için bk. İbnü’l-Mukarreb, Dîvân, 544-545.
64 Şükür’ün yerine kardeşi Ali b. Hasan geldi. Ama 2 yıl sonra 577/1181’de kardeşi ez-Zîr b. Hasan tarafından öldürüldü. Katîf ve

Evâl’de de işler iyi gitmedi. İktidarı elde etmek isteyen Uyûnî ailesi bireyleri arasında çatışmalar yaşandı. bk. Ahsâî, Tuhfetü’l-

müstefîd, 201; Âl-i Halîfe, Dirâsetün fî Devleti’l-ʻUyûniyyîn, 28; Müdeyris, İklîmü’l-Bahreyn, 110, 114.

kaydedildi.71 Devletin kavuştuğu bu refaha rağmen Uyûnî aile bireylerinden bazıları Benî Âmir lideri

Râşid b. Umeyre ile iş birliği yaptı. İktidarın Gārîr b. Hasan’a, İmadüddin Muhammed’in tüm mal varlığı

da Raşid b. Umeyre’ye verilmesi üzerine anlaştılar. Düzenledikleri suikast sonucunda öldürülmesiyle 18

yıllık iktidarı 605/1208’de son bulan emir, Katîf’te bir tepeye defnedildi.72

Bu komployu düzenleyenlerden biri olan Gārîr b. Hasan b. Şükür Katîf’te iktidara geçti. Muhammed’in

üç oğlundan en büyüğü olan Fadl, Halife Nâsır-lidînillâh’tan aldığı yardımlarla Katîf’e yürüdü.

Aralarında gerçekleşen savaşı Fadl kazanarak babasının intikamını aldı.73

7. Emirliğin Yıkılışı

İmâdüddin Muhammed’e düzenlenen suikast,74 Uyûnîler Emirliği için sonun başlangıcıydı. Zira bundan

sonra emirlik, bireylerin iktidar için birbirleriyle verdikleri mücadelelere sahne oldu. Gārir’in iktidara

gelmesinden sonra Fadl b. Muhammed, Abbâsî Devleti’nin yardımıyla Katîf'ten Evâl adasına kadar

606/1209’da yönetime geçti.75 Başarısız bir yönetim sergilediğini anladığımız Fadl, yerini 616/1219’da

amcasının oğlu Ebû Şükür Mikdem b. Mâcid’e bıraktı. Ebû Şükür Mikdem ziraatı geliştirdi. Ayrıca

istikrar ve güveni nispeten sağlayarak Irak, İran hatta Mısır ve Afrika sahillerine kadar uzanan bir ticaret

ağı kurdu.76 Aynı çağda yaşayan İbnü’l-Mukarreb, emire bu iyi gidişin temelleri olmadığını, silahlanması

gerektiğini, akıl danışacağı insanları iyi seçmesi gerektiğini söylemesine rağmen emir onu dinlemedi.77

Anlaşıldığına göre art arda suikastlarla, iç çekişmelerle çok sık yönetici değişti. Son emir olarak ismi

geçen Mikdem b. Gārîr78 dönemiyle birlikte Uyûnîler, Bahreyn beldelerini, başkent hükmünde olan

Lahsâ’dan başlayarak kaybetti.

7.1. Lahsâ’nın Benî Âmir’in Eline Geçmesi

Uyûnîler Emirliği’nin yıkılmasında en etkin rolü bölgenin belki de en önemli kabilesi olan Benî Âmir

oynadı. İlk dönemlerde Uyûnîlerin galip gelmeyi başardığı Benî Âmir, 483/1090-1091 senesinde 10.000

askerle Lahsâ’dan Basra’ya saldırıp yağmaladı ve buraya oldukça zarar verdi. Bağdat’ın bölgeye

gönderdiği acil yardımla Benî Âmir buradan uzaklaştırıldı.79 Bu olay Benî Âmir’in Basra ile Bahreyn

arasına hâkim olduğunu göstermekteydi. Nitekim bir zaman sonra güçlerini daha da arttıran Benî Âmir,

Karmatîlere yaptığı gibi Uyûnîleri de kendilerine belli bir miktar ödeme yapmaya mecbur bıraktı.80 Bu

durum; önceleri karşı olmalarına rağmen sonraki dönemde Benî Âmir’le anlaşma yoluna giden

Uyûnîlerin zayıfladığını, Benî Âmir’in de bölgedeki hâkimiyetinin düzeyini göstermekteydi. Bölgedeki

ticaret yollarının hac güzergâhının ve tarım alanlarının korunması görevi Benî Âmir’e geçti. Bu vazife

onların bölgedeki tanınırlığını, ilişkilerini ve saygınlığını arttırdı.

Benî Âmir 588/1192’de Basra’ya yeniden saldırıp orayı yağmaladı.81 Hafâce ve Müntefik kabilelerinin

düzenlediği baskından da galip ayrılan Benî Âmir 593/1196-1197’de Basra’ya bir kez daha saldırdı. Bu

71 İbnü’l-Mukarreb, Dîvân, 593. İbnü’l-Mukarreb’in İmâdüddin Muhammed’i methettiği diğer beyitler için bk. İbnü’l-Mukarreb,

Dîvân, 547-549, 591.
72 İbnü’l-Mukarreb, Dîvân, 110, 331-332, 524. İmâdüssin Muhammed’in, Abdullah b. Ali’nin üç oğlundan hangisinin nesebinden

onları vergiye bağladı.91 Çok geçmeden Benî Âmir 630/1231’de Katîf’i ele geçirip Emir Muhammed b.

Muhammed b. Ebû Mâcid’i şehirden çıkardı. Son emir artık sadece Evâl’e hükmetmeye başladı.92

7.3. Evâl Adası’nın Salgurlular Tarafından İşgal Edilmesi

Hürmüz93 Emirliği 626/1229’da Kays Adası’nı ele geçirdikten sonra Evâl Adası’na sıkışıp kalan son Uyûnî

emirden ödemeyi artık kendisine yapmasını istedi. Daha sonra Kays’a saldıran Salgurlular Hürmüz

iktidarına 627/1230’da son verince Uyûnîler bu sefer ödemeyi Salgurlulara yaptı.94 Salgurluların 630/1232-

1233 ve 633/1235-1236 yıllarında gerçekleştirdiği saldırıları son Uyûnî Emir Muhammed başarıyla

püskürttü.95 İşte Benî Âmir’in Katîf’i ele geçirdiği dönem tam da bu zamana rastlıyor olmalıydı ki

Uyûnîler Katîf’i yeterince savunamadı. Evâl Adası’na düzenlenen saldırılardan sonuncusunu 636/1238’de

gerçekleştiren Salgurlular, adayı ele geçirerek Uyûnî Emiri Muhammed b. Muhammed b. Macid’i

82 İbn Haldûn, Kitâbü’l-ʿİber, 3/654. Bu iki saldırının tarihleri karıştırılmış, tek bir saldırı olma ihtimali için bk. İbnü’l-Esîr, el-Kâmil

fi’t-târîh, 10/107.